P L V T A R C H I

M. CATO MAIOR.

CATONEM ferunt, Tusculo oriundum, habitasse & vitam egisse, priusquam stipendia faceret & remp. capesseret, in prædiis paternis in Sabinis. Cuius maiores quum in totū ignobiles haberentur, ipse

Marcum patrem Cato ut egregium virum & strenuum militem celebrat. Catonem etiam proavum dona militaria sæpius refert obtinuisse: ac quum bellatores equos quinq; amisisset in conflictibus, pretium ei ex ærario virtutis causa redditum. Quia vero solent Romani obscuro genere ortos, qui incipiant actibus inclarescere suis, novos homines appellare, ut etiam appellabant Catonē, novum ille se ad magistratus & claritatem, sed factis maiorum virtutibusque ferebat per esse vetustum. Dicitur fuit ante tertio nomine non Cato, sed Priscus: post Catonis nomen traxit a solertia. Romani enim experientem Catum vocitant. Facie fuit subrufus & cæsius, ut declarat cum felle ille qui hoc minutum epigramma fecit,

Ruffum, mordacem, glaucum, ne quidem exanimatū Porcium in infernum Persephone recipit.

Corporis constitutionem laboribus suis, sobrio victu & expeditionibus, in quibus a prima ætate adoleuit, perquam parauerat habilem, ad roburque & sanitatem iuxta comparatam. Orationem vero sicut alterum corpus & organum, non honestum modo, verum etiam necessarium viro qui non in obscuro sit neque in otio victurus, continuo patrociniis eorum qui operam suam requirebant, in finitimis vicis & oppidulis instruebat & aptabat. Ac primum acris habitus est causarum actor, deinde orator insignis. Hinc fuit videntibus eo morum gravitas & pondus magis conspicuum, quod latum campum & remp. requireret rerum dominam. Non modo enim a quæstu iudiciario forensiq; præbuit se integrum, sed nec gloriam videbatur ab illa palæstra, ut summum præmium, sectari. Cæterum quia inclarescere ex pugnis potius cum hoste ineundis atque armis adolefcens etiamnum gestiebat, corpus habebat aduersis cicatricibus oppletum. nã ait ipse annos natum septemdecim prima se stipendia fecisse, quo tempore Annibal florens vtebat Italiam. In acie exhibebat se manu strenuum, loco nõ cedentem, vultu ferocem. Verborum minis & asperitate vocis aduersus hostes vtebatur: recte sentiens & docens plus sæpenumero iis rebus quam gladio percelli hostes. Ferebat per expeditiones ipse in agmine arma. Seruus eum sequebatur vnus, qui cibaria eius portabat, cui dicitur prandiū vel cœnā apponenti nusquã succensuisse aut obiurgasse, imo expletis munerib. militaribus, eum ipse adiuuisse fere atq; vna manum admouisse. Potabat in expeditionibus aquam: extra quam, si immenso æstu sitiret,

ἢ ἰσχυρός

rum potabat acetum, aut fatiscantibus viribus postremo loco parum vini sumebat. Erat agris eius casa M. Curij, qui ter triumphavit, vicina. Quod quum commearer assidue, prædijque angustias & penatium spectaret humilitatē, substituebat anino, illum virum qui quum inter Romanos esset maximus, & gentes subegisset bellicosas, atque Pyrrhum Italia summouisset, hoc rusculum ipse foderet, & hanc habitaret casam: post tres triumphos ibi ad focum sedentem, atque ipsum rapas elixantem quum reperissent legati Samnitium, magnum auri pondus ei obtulerint: quos reiecerit, negans esse ei auro opus, cui talis sufficeret cœna: malle autem vincere se aurum habentes, quam ipsum habere. Hæc secum voluens abibat Cato, & domum suam ex altera parte contemplans, & prædia & seruitia, & victum, intendit laborem, sumptusque immodicos circuncidit. Quum Fabius Maximus Tarentum reciperet, sub eo fortè admodum adolescens militabat Cato. Hospitio vsus Nearchi cuiusdam Pythagorici, desiderauit eam disciplinam intelligere. De iisdem quum differentem illum audiisset, quibus vsus Plato est, (qui voluptatem maximam mali escam vocat: calamitatem animæ primam, corpus: liberationem & purgationem, illas cogitationes quibus maxime à corporis affectibus auocat & abducit seipsam) amplexus est multo actius frugalitatem & continentiam. Alioquin literas Græcas serò traditur attingisse, atque admodum prouectus ætate libros Græcos in manus sumpsisse: fuisseque aliquantulum ei à Thucydide, plus à Demosthene collatum ad dicendum. Scripta eius certè Græcorum præceptis & exemplis satis sunt adspersa, multaque ad verbum reddita facetijs & sententijs inclusit suis. Erat Romæ ex nobilitate vnus ex principibus, magnæque autoritatis, qui & nascentem virtutem aduertere mirè poterat, & candidus in alenda & effe-renda erat ad gloriâ, Valerius Flaccus. Hic habebat prædia vicina Catoni. Cuius quum labores & rationes viuendi accepisset à seruis, mirareturque quum narrarent illi manè eum forû adire & præstò esse petentibus: regressum ad villam, tempore brumali vestitum exomide æstate, operari cum illis, nudum, eadem mensa eodem vesci pane, atque idem vinum bibere: simulque magnam eius aliam humanitatē & moderationem, ad hæc facerè dicta sententiasque referrent, iussit eum vocari ad cœnâ. Hinc ex consuetudine animaduertens ingenium eius placidum & ciuile, plantę modo culturam & locum illustrem requirere, inuitauit eum & perpulit vt Romæ se ad rempublicam accommodaret. Quò vbi commigravit, multos ilicò qui eum obseruarent & diligenter, patrocinijs comparauit. Promouente eum enixè ad honores Valerio, tribunatum & primo loco adeptus est, inde functus quæstura. Hinc inelytus iam spectatusque, maximos honores cum ipso Valerio gessit, consul cum eo fuit: inde censor. Ex maioribus natu ciuibus, ad Fabium Maximum accommodauit se: cuius, quanuis clarissimi viri & summæ autoritatis, impensius mores & vitam, vt præclarissima exempla, ob oculos posuit. Vnde Africanum maiorem, qui quamuis id temporis iuuenis esset,